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Inowrocławskie firmy korzystają z „Efektu Pesa”

Pociągi i tramwaje z bydgoskiej Pesy w części produkowane są w… Inowrocła-
wiu! – Wydaje się czymś zupełnie oczywistym, że w tak dużym ośrodku gospo-
darczym, jak Inowrocław – położonym zaledwie 50 km od Bydgoszczy – są firmy 
produkujące i świadczące usługi dla Pesy – stwierdził Michał Żurowski, rzecznik 
prasowy bydgoskiej spółki, podsumowując współpracę inowrocławskich firm  
z Pesą specjalizującą się w budowie i modernizacji pojazdów szynowych, z po-
wodzeniem konkurującą z największymi  w tej branży światowymi potentatami. 

Miejsca pracy w Inowrocławiu
Przypomnijmy, w listopadzie 2010 r. na prośbę i z udziałem Prezydenta Inowrocławia 

Ryszarda Brejzy w siedzibie Pesy miało miejsce spotkanie kierownictwa zakładu z wła-
ścicielami i przedstawicielami inowrocławskich firm, którego efektem było pogłębienie 
wzajemnej współpracy. 

Podpisane wówczas kontrakty to miejsca pracy w naszym mieście. Wśród inowro-
cławskich firm obecnie kooperujących bezpośrednio z Pesą lub z jej podwykonawcami 
są m.in. Simbud, Opak-Met, Sema, Inpol, Buster, Dostal i Rekpol-bis. 

W 2012 r., Stanisław Barański, właściciel firmy Opak-Met podsumował współpra-
cę z Pesą: – Od blisko dwóch lat współpracujemy z Pesą i relacje te układają się bardzo 
dobrze. Rozszerzamy obecnie zakres tej współpracy. Nasze przedsiębiorstwo dostar-
cza do bydgoskiej firmy elementy metalowe, wyprodukowane na bazie blachy. Są to 
wyroby drobne, ale też te większe jak na przykład drzwi do wagonów tramwajowych.  
Opak-Met zwiększa cały czas zatrudnienie poszukując fachowców, inżynierów me-
chaników czy spawaczy. Wzrost ten nastąpił w ciągu ostatnich dwóch lat o 30 proc. To 
po części efekt współpracy z Pesą, jak i realizowanych innych zamówień. 

Jak po kolejnych dwóch latach (tj. w 2014 r.) właściciel firmy Opak-Met podsumo-
wuje współpracę z bydgoską spółką? – Obecnie współpraca z Pesą cały czas się rozwi-
ja. W ciągu ostatnich dwóch lat znacznie zwiększyliśmy obroty między naszymi firma-
mi. Ze względu na dużą liczbę wygranych przez Pesę nowych kontraktów mamy rów-
nież duże perspektywy na przyszłość. Z inicjatywy marszałka województwa powsta-
je kujawsko-pomorski klaster pojazdów szynowych, w którym Opak-Met bierze czyn-
ny udział. Głównym problemem z jakim się jednak spotykamy jest całkowity brak ludzi 
do pracy co przy 24 proc. bezrobociu w Inowrocławiu i okolicach jest sytuacją kuriozal-
ną. Z naszej inicjatywy jest tworzona klasa patronacka w byłym technikum mechanicz-
nym (obecnie Zespół  Szkół Ponadgimnazjalny nr 3), jednak nie ma chętnych do pod-
jęcia nauki w zawodzie mechanik operator maszyn sterowanych numerycznie CNC.  

W ciągu najbliższych miesięcy, aby sprostać oczekiwaniom Pesy jak i innych naszych 
klientów, chcielibyśmy zwiększyć zatrudnienie o min. 25-30 osób. Nie jesteśmy jednak 
w stanie znaleźć chętnych nawet do przyuczenia.

Wyroby stalowe, uszczelnienia…
Jakie obecnie produkty inowrocławskie firmy dostarczają bydgoskiemu potentato-

wi? – Pesa to jeden z naszych głównych klientów. Przygotowujemy przede wszystkim 
wyroby z tworzyw sztucznych, w tym kabiny do tramwajów oraz wyłożenia z lami-
natów – powiedział „Naszemu Miastu” Grzegorz Buczyński, właściciel firmy Buster. 
Z kolei przedsiębiorstwo Dostal od kilku lat współpracuje z jednym z podwykonawców 
Pesy, któremu dostarcza przede wszystkim elementy stalowe. Natomiast różnego ro-
dzaju uszczelnienia hydrauliczne, gumowe to specjalność spółki Sema Group, której od-
biorcą jest nie tylko Pesa, ale również takie zakłady przemysłowe, np. Polski Koncern 
Naftowy Orlen, czy K.G.H.M. Polska Miedź. 

„Efekt Pesa”
Tę kooperację docenia także Pesa. – Grupa firm – dostawców z Inowrocławia po-

twierdza to, co nazywamy „Efektem Pesa” – otoczenie biznesowe naszej firmy liczące 
ponad 1800 współpracujących z nami podmiotów z kraju i zagranicy. Oczywiście skła-
da się na to wiele rodzajów współpracy. Inowrocławscy dostawcy potwierdzają tak-
że swoistą „geografię” kooperujących z nami firm – pochodzą one ze wszystkich wo-
jewództw, ale zdecydowanie najwięcej jest ich z naszego województwa oraz z Mazo-
wieckiego. Wydaje się czymś zupełnie oczywistym, że w tak dużym ośrodku gospodar-
czym, jak Inowrocław – położonym zaledwie 50 km od Bydgoszczy – są firmy produ-
kujące i świadczące usługi dla Pesy. „Efekt Pesa” to zresztą nie tylko czysta ekonomia 
sprowadzająca się do zarabiania pieniędzy. Tak jak my wciąż podnosimy swój poziom 
(zdobywamy świadectwa, certyfikaty), by sprostać wymaganiom rynku, tak i duża 
część naszych dostawców podnosi swoje kwalifikacje, by spełniać wymagane przez 
nas standardy, wielu z nich korzysta ze środków unijnych, szkoli swoich pracowników. 
W ten sposób Pesa – produkująca m.in. lokomotywy – sama staje się lokomotywą go-
spodarki w kraju i w regionie – stwierdził Michał Żurowski.

Warto podkreślić, iż to właśnie Pesa wygrała największy w Europie przetarg na do-
starczenie Warszawie, w latach 2010-2013, aż 186 tramwajów Swing. Przed dwoma laty 
podpisała także wart 5 mln zł kontrakt na wyprodukowanie 470 pociągów Link dla Nie-
mieckich Kolei Deutsche Bahn. Nowe pojazdy Pesy są dostarczane niemal do wszystkich 
regionów Polski, a także np. na Ukrainę, Litwę i Węgry. 

Inowrocławskie firmy mają swój udział w produkcji pojazdów szynowych przez bydgoską Pesę. Powyżej: tramwaj Swing przygotowany na eksport do węgierskiego Szeged.
Źródło: Pesa
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Inwestycje. Co? Gdzie? Kiedy? 
Poniżej prezentujemy opracowany przez Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europej-

skich wykaz prac, które są w przygotowaniu, w trakcie realizacji bądź zostały zakończone. 
Przygotowywane dokumentacje projektowe:

- przebudowa ul. Długiej,
- przebudowa drogi wewnętrznej z miejscami postojowy-
mi przy ul. Wojska Polskiego (przy blokach nr 27 i 31),
- budowa łącznika ulic: Okrężek i Józefa Dankowskiego,
- budowa ul. Dyngusowej.
Mieszkańcy zainteresowani realizacją wymienionych 
wyżej inwestycji mogą zgłaszać swoje uwagi i wnioski  
w Wydziale Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Fun-
duszy Europejskich Urzędu Miasta Inowrocławia, ul. 
Prezydenta Franklina Roosevelta 33, e-mail: inwestycje@
inowroclaw.pl.

Procedury przetargowe
(trwające i w przygotowaniu):

- budowa przedłużenia ul. Wojska Polskiego wraz z budo-
wą chodnika i ścieżki rowerowej oraz przebudową ul. Sta-
ropoznańskiej (na odcinku od ul. Gwarków do ul. Stani-
sława Staszica),
- oświetlenie ogrodów zapachowych w Solankach,

- budowa drugiego (z czterech) budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego z lokalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej,

Inwestycje w trakcie realizacji oraz takie, 
których realizacja wkrótce się rozpocznie:

- remont i renowacja elewacji ratusza,
- budowa pierwszego (z czterech) budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego z lokalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej,
- przebudowa al. 800-lecia Inowrocławia,
- budowa ul. Bolesława Leśmiana,
- budowa odcinka chodnika i ścieżki rowerowej od ul. Lu-
dwika Błażka do al. 800-lecia Inowrocławia – II etap,
- budowa parkingu przed budynkiem przy ul. Wojska Pol-
skiego 49.

Inwestycje zakończone:
- remont elewacji budynku po straży miejskiej,
- budowa oświetlenia ulic: Radosnej (II etap) i Konwaliowej,
- przebudowa chodnika oraz wykonanie dodatkowych 
miejsc postojowych w rejonie ulic: Stanisława Wachowia-
ka i Wojska Polskiego – II etap.

Remsod w gronie liderów 

- Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza znalazł się w gro-
nie 29 najlepszych prezydentów miast, według rankingu 
„Newsweeka”. W plebiscycie tym 107 prezydentów pol-
skich miast nominowało swoich kolegów prezydentów. 
Wytypowano 29 włodarzy, którzy otrzymali najwięcej no-
minacji. W tym gronie był Prezydent Inowrocławia, 
- trwają zapisy na bezpłatne zajęcia psychoedukacyjne 
dla rodziców. W ramach Miejskiego Programu Profilakty-
ki, organizują je specjaliści z Ośrodka Psychoterapii i Psy-
choedukacji „Kontakt”. Profilaktyki, organizują je specjaliści 
z Ośrodka Psychoterapii i Psychoedukacji „Kontakt”. Spo-
tkania prowadzi dwóch doświadczonych psychologów: 
Anna Chwiałkowska i Tomasz Kuczma, którzy pomaga-
ją rodzicom w rozwiązywaniu różnego rodzaju wątpliwo-
ści, kłopotów oraz bardziej zaawansowanych problemów 
wychowawczych. Na zajęcia można się zapisywać telefo-
nując pod jeden z następujących numerów: 605 353 155, 
601 941 161 lub 52-35-51-374, 
- przed Gimnazjum nr 2 im. dra Józefa Krzymińskiego 16 
czerwca posadzono dąb „Józef” i odsłonięto tablicę pa-
miątkową ku czci patrona szkoły. W uroczystości wziął 
udział m.in. prof. Aleksander Krzymiński, wnuk patrona 
szkoły,
- podczas wakacji oddziały i filie Biblioteki Miejskiej im. 
Jana Kasprowicza czynne będą od poniedziałku do piąt-
ku, w następujących godzinach: oddział dla dzieci, filia nr 
1 dla dzieci i młodzieży i filia nr 2 dla dzieci – 8.00-15.00, fi-
lia nr 1 i 4 – 10.00-18.00 (od 4 do 28 sierpnia nieczynne), fi-
lia nr 7 – 10.00-18.00. Filia nr 2 w lipcu i sierpniu będzie nie-
czynna. Wypożyczalnia i czytelnia biblioteki głównej, czy-
telnia regionalna, czasopism i filia nr 12 dla osób niepełno-
sprawnych w lipcu i sierpniu czynne będą od poniedziałku 
do piątku w godz. 10.00-17.00,
- w tym roku obchodzimy 25-lecie partnerstwa Inowrocła-
wia i Bad Oeynhausen. Z tej okazji w naszym mieście od 
10 do 14 lipca gościć będzie delegacja z Niemiec. Oficjal-
ne uroczystości obchodów jubileuszu zaplanowano na 11 
lipca w ratuszu, 
- „Inowrocław nie pali…” – pod takim hasłem 20 czerwca 
w Parku Solankowym Miasto Inowrocław we współpracy 
z fundacją „Oddech Nadziei” zorganizowało festyn anty-
nikotynowy. Występ klaunów: Mietka i Bąbla, konkursy dla 
dzieci i młodzieży, występy muzyczne, to tylko część atrak-
cji jakie przygotowano,
- utalentowani młodzi wokaliści zaprezentowali się w Te-
atrze Miejskim podczas IX edycji Wojewódzkiego Kon-
kursu Wokalnego dla Dzieci i Młodzieży Niepełnospraw-
nej „Piosenka bez barier”. Konkurs zorganizowanym został 
przez Zespół Szkół Integracyjnych, Inowrocławskie Towa-
rzystwo Integracyjne EX AEQUO oraz Kujawskie Centrum 
Kultury. Uczestniczyło w nim 24 młodych wokalistów, któ-
rych jury (w składzie: Kinga Rogóż, Małgorzata Pałasz-K-
minikowska i Sławomir Brzozowski) oceniało w dwóch ka-
tegoriach wiekowych: 7-13 i 14-21 lat. W pierwszej z tych 
dwóch grup najlepsza był Sandra Pawlikowska z Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego im. Braille’a w Bydgoszczy, dru-
gie miejsce zajął Jonasz Kościkiewicz ze Szkoły Podstawo-
wej Integracyjnej w Inowrocławiu, a trzecie – Zuzanna Po-
kropiwna, reprezentująca Miejski Zespół Szkół w Radzie-
jowie. Wyróżnienie powędrowało do  Martyny Matuszak   
z Bydgoszczy. Natomiast w kategorii 14-21 lat wygrał re-
prezentant Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Bra-
ille’a w Bydgoszczy  Patryk Iks. Drugie miejsce przypadło  
w udziale uczennicy II LO w Inowrocławiu Annie Czaman, 
a trzecie – zdobył Kacper Walczak również z Bydgoszczy. 
Jury wyróżniło Laurę Świderską z Inowrocławia, Agnieszkę 
Borkowską z Torunia i Rolanda Świstka z grodu nad Brdą, 
- „Osobowości przyrodnicze Parku Solankowego” – pod ta-
kim hasłem Filia nr 1 dla Dzieci i Młodzieży Biblioteki Miej-
skiej im Jana Kasprowicza, zorganizowała konkurs fotogra-
ficzny. Oto wyniki: I miejsce – Kamil Kobuszewski, II miej-
sce – Krzysztof Kucharski, III miejsce – Katarzyna Kuchar-
ska, wyróżnienie – Wiktor Bauer. Serdecznie gratulujemy. 

Inowrocławska spółka Remsod otrzymała od Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komo-
rowskiego medal za sukcesy osiągane przez firmę na 
przestrzeni minionego ćwierćwiecza. 

Wyróżnienie to zostało wręczone podczas Powszech-
nej Wystawy Krajowej „Konkurencyjna Polska 1989  
– 2014” w Poznaniu, gdzie przedstawiono polskie suk-
cesy 25-lecia w takich dziedzinach, jak: gospodarka, sa-
morząd, kultura i obywatel. Swoje dokonania zaprezen-
towały globalne marki, które z powodzeniem funkcjonu-
ją na międzynarodowych rynkach i giełdach, sprywatyzo-
wane spółki i niewielkie firmy rodzinne, których produk-
ty od kilkudziesięciu lat cieszą się zaufaniem stałej rzeszy 
klientów. 

Remsod jest nowoczesnym zakładem świadczącym 
usługi w zakresie obróbki skrawaniem, plastycznej, ciepl-
nej, cięcia oraz spawania konstrukcji stalowych. Firma wy-
twarza produkty dla przemysłu offshore, chemicznego 

oraz motoryzacyjnego i zatrudnia 250 pracowników. Po-
mysłodawcą oraz założycielem firmy był Jan Kocieniew-
ski, obecny Prezes Zarządu spółki.

Gratulacje prezesowi firmy Remsod z okazji przyznania 
medalu, złożył Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza, 
który w liście gratulacyjnym napisał: Cieszę się niezmier-
nie, że inowrocławska spółka znalazła się w ścisłym gro-
nie liderów polskiej gospodarki i miała szansę zaprezen-
tować się podczas tak prestiżowego wydarzenia. Udział 
w wystawie podsumowującej najważniejsze osiągnięcia 
Polski w latach 1989-2014 i dokonania, które w istotny 
sposób wpłynęły na wzrost znaczenia gospodarczego 
Polski na arenie międzynarodowej, to przede wszystkim 
dowód uznania dla działalności firmy, której marka i in-
nowacyjność cenione są nie tylko w kraju, ale i na świcie. 
To szczególne wyróżnienie i niekwestionowany sukces 
Jestem przekonany, stanie się on inspiracją do podejmo-
wania kolejnych wyzwań sprzyjających rozwojowi firmy. 

Naturalna Woda Mineralna „Inowrocławianka” to Najlepszy Produkt Roku 2014. Rozstrzygnięcie konkursu, orga-
nizowanego już po raz 18., towarzyszyło Inowrocławskiej Wystawie Gospodarczej. Wyróżniono także Prasłowiański 
Gaj – obiekt o pow. 1,5 ha położony na Szlaku Piastowskim (blisko Kruszwicy, Inowrocławia i Strzelna), gdzie moż-
na zapoznać się z wierzeniami i mitologią pogańskich Słowian sprzed 1000 lat. Przyznano również dodatkowe wy-
różnienia: nagrodę specjalną dla Pijalni Wód-Palmiarni „Inowrocławianka” (za bajeczne desery), nagrodę Prezyden-
ta Inowrocławia dla dwóch firm – Piekuś (za wysoką jakość oferowanych produktów piekarniczych, w tym nowe-
go wyrobu – pieczywa z pełnego ziarna „Zdrowy Styl” oraz za rozwój gospodarczy regionu kujawskiego) i KOM-ROL  
z Kobylnik (za wysoką jakość wytwarzanych wyrobów wędliniarskich, opartych o naturalne receptury, w tym zgło-
szonego produktu – szynki wieprzowej gotowanej oraz za wkład w rozwój i promocję regionu kujawskiego), wyróż-
nienie Galerii „Solnej” dla Przedszkola Niepublicznego „Smyk” za utworzenie oddziałów dla dzieci z autyzmem i na-
grodę Naczelnej Organizacji Technicznej dla firmy Eurotherm. 

„Inowrocławianka” produktem roku

Fot. Beata Zarzycka
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ZIT, czyli… miliony na inwestycje!
Plan przygotowania przez najbliższe pięć lat inwestycji wartych w sumie 

nawet ok. 50 mln zł – tak w skrócie można podsumować porozumienie w spra-
wie wzajemnej współpracy przy realizacji Zintegrowanych Inwestycji Teryto-
rialnych Inowrocławia podpisane 9 czerwca przez Prezydenta Inowrocławia 
Ryszarda Brejzę i Wójta Gminy Inowrocław Tadeusza Kacprzaka. 

– Porozumienie to swoista baza, fundament do budowania wielu wspaniałych in-
westycji, które będą służyły naszym mieszkańcom – zgodnie podkreślili podczas spo-
tkania w ratuszu prezydent i wójt.

 Podpisanie porozumienia zakończyło etap uzgodnień z Zarządem Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, dotyczących powstania inowrocławskiego ZIT-u. A jakie in-
westycje planowane są do wykonania? Z pewnością będą to zadania m.in. z zakresu 
gospodarki wodno-ściekowej, budowa ścieżek rowerowych z miejscami, gdzie moż-
na będzie zaparkować rowery, inwestycje związane z odprowadzaniem wód opado-
wych, polepszeniem stanu nawierzchni ulic po remontach sieci, prace dotyczące ko-
munikacji, niskiej emisji spalin. Realizacja inwestycji wykonywanych w ramach ZIT-u 
ma zostać dofinansowana w 85 proc. ze środków Unii Europejskiej. Jedynie 15 proc. 
to wkład własny. 

– Przygotowaliśmy ramowy scenariusz inwestycji na ok. 150 mln zł, a więc prze-
kraczających trzykrotnie możliwości finansowe w ramach wsparcia z Unii Europej-
skiej na ten cel. Na te zadania w ciągu 5 lat pozyskiwać będziemy środki. Które z tych 
zadań będą realizowane zależy od harmonogramu inwestycji, pozyskanych pozwo-
leń, różnorodnych opinii. Z całą pewnością mieszkańcy miasta i gminy będą zauwa-
żać zmiany – stwierdził prezydent Ryszard Brejza. Jednocześnie dodał: – Przez osta-
nie cztery lata udało się wspólnie – dzięki współpracy Miasta i Gminy Inowrocław 
– uregulować wszystkie problemy, które były przedmiotem konfliktów, spraw sądo-
wych i ciągnęły się przez kilkanaście lat. Udało się je rozwiązać przy dobrej woli rad-

nych obu gmin, mieszkańców i wraz z podpisaniem tego porozumienia są duże szan-
se, że przez następne 5 lat będą realizowane wspólne zamierzenia z bardzo dobry-
mi skutkami.

Na fakt, iż ZIT to szansa obu samorządów na pogłębienie współpracy i dalszy roz-
wój zwrócili uwagę także obecni podczas podpisania porozumienia: Przewodniczący 
Rady Miejskiej Inowrocławia Tomasz Marcinkowski i Przewodniczący Rady Gminy 
Inowrocław Augustyn Korona. 

Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza i Wójt Gminy Inowrocław Tadeusz Kac-
przak podpisują porozumienie w sprawie wzajemnej współpracy przy realizacji Zinte-
growanych Inwestycji Terytorialnych.

Do 10 lipca składane będą oferty w drugim etapie przetargu na budowę obwod-
nicy Inowrocławia.

Wśród firm zainteresowanych realizacją tej inwestycji są przedsiębiorcy m.in. z Włoch, 
Niemiec, Hiszpanii, Czech, Portugali oraz Polski, w tym konsorcjum, z udziałem inowro-
cławskiej firmy Drogi i Mosty. Pierwszy etap przetargu, czyli weryfikację wniosków przez 
inwestora – Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad, przeszło siedemnastu wyko-
nawców. I to oni zaproszeni zostali do drugiego etapu przetargu. – Postępowanie w try-
bie przetargu ograniczonego oznacza, że w pierwszym, etapie złożone zostały wnioski  
o dopuszczenie do udziału w postępowaniu. Do drugiego etapu zaproszeni zostali wszy-
scy wykonawcy, których wiedza i doświadczenie, potencjał kadrowy oraz zdolność eko-
nomiczna i finansowa spełniały warunki określone w treści ogłoszenia o zamówieniu. 
Termin składania ofert upływa  10 lipca 2014 r. – stwierdził Tomasz Okoński, rzecznik 
prasowy GDDKiA Oddział w Bydgoszczy.

Przypomnijmy, obwodnica Inowrocławia to prawie dziewiętnastokilometrowa trasa 
posiadająca po dwa pasy w obu kierunkach, ominie miasto od wschodu i znacznie skró-
ci czas przejazdu kierowców jadących na trasie Toruń – Poznań. Ograniczy też natężenie 
ruchu w uzdrowiskowym Inowrocławiu. Inwestycja zakłada m.in. budowę 3 węzłów dro-
gowych („Latkowo”, „Jacewo” i „Tupadły”), a także przebudowę istniejącej sieci drogo-
wej. W ramach prac wykonanych zostanie również wiele urządzeń ochrony środowiska.

Drugi etap przetargu

Ponad siedem tysięcy roślin zachwycających barwą i zapachem tworzy niezwykłą 
oazę spokoju i odpoczynku… Mowa o Ogrodach Zapachowych, w których obecnie kwit-
ną róże. Warto wybrać się na spacer w ten urokliwy zakątek Parku Solankowego. Z my-
ślą o osobach niewidomych, na pergolach zamontowano tablice informacyjne zapisane 
w systemie Braille’a. 

Spacer w ogrodach...

Fot. Beata Zarzycka

„Halka” wyśpiewała zwycięstwo 

Inowrocławski chór „Halka” pod dyr. Waldemara Szafrańskiego wygrał konkurs chórów o Puchar Prezydenta Miasta Bydgoszczy zorganizowany w Zespole Pałacowo-Par-
kowym w Ostromecku. Serdecznie gratulujemy! Przypomnijmy, „Halka” obchodziła w ubiegłym roku 90-lecie istnienia. Przez lata wspólnego koncertowania chór zdobywał licz-
ne nagrody zarówno na festiwalach w kraju jak i zagranicą, uświetniał występami najważniejsze uroczystości oraz nawiązał współpracę z przyjaciółmi z miasta partnerskiego Bad 
Oeynhausen. Na zdjęciu powyżej: „Halka” tuż po odebraniu nagrody w Ostromecku. 

Fot. Beata Zarzycka
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W sali sesyjnej inowrocławskiego ratusza, 13 czerwca Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza podjął kilkudziesięciu seniorów uczestniczących w realizacji rządo-
wego projektu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych. 

Liderem projektu jest inowrocławska fundacja „Bądźmy razem – łączmy pokolenia”, zaś partnerem – Dom Dziennego Pobytu w Inowrocławiu. Prezes fundacji, Katarzyna 
Pałasz, która jest autorką realizowanego programu, zatytułowała go: „Kultura i sztuka łączy pokolenia – inowrocławska przestrzeń dla aktywności społecznej seniorów i integracji 
międzypokoleniowej”.  W spotkaniu wzięli udział m.in. słuchacze Kazimierzowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, działającego przy Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Byd-
goszczy wraz z reprezentantami władz uczelni: prof. Bernardem Mendlikem i Elżbietą Krzyżanowską, radna wojewódzka Elżbieta Piniewska, przedstawiciele organizacji se-
niorskich województwa kujawsko-pomorskiego oraz słuchacze Uniwersytetu działającego przy fundacji „Bądźmy razem – łączmy pokolenia”. Po spotkaniu w ratuszu seniorzy od-
byli spacer po Parku Solankowym, aby następnie uczestniczyć w uroczystościach z okazji 1. rocznicy działalności fundacji „Bądźmy razem – łączmy pokolenia”.                     JACEK NIJAK

Łączą pokolenia i są razem

Prezydent Inowrocławia przyznał nagrody za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.

W tym roku tytuł Animatora Kultury otrzymali: Tadeusz Konieczka (współorganizator wy-
staw okolicznościowych w Bibliotece Miejskiej im. Jana Kasprowicza i Kujawskim Centrum 
Kultury), Andrzej Dargacz (prezes inowrocławskiego oddziału PTTK, który organizuje rokrocz-
nie kilkanaście rajdów krajoznawczych, powiązanych ze zdobywaniem wiedzy o historii i kul-
turze naszego regionu), Paweł Małachowski (w tym roku zakończył swoją oficjalną działal-
ność jako długoletni Prezes Stowarzyszenia Klubu Kawalerskiego w Szymborzu), Iwona Ku-
czyńska (nauczyciel klasy fortepianu w PSM I stopnia w Inowrocławiu i kierownik sekcji kla-
wiszowej; jej uczniowie osiągają sukcesy na różnego rodzaju konkursach o zasięgu makrore-
gionalnym i ogólnopolskim), Adam Foremny (Zastępca Dowódcy 56. Bazy Lotniczej, organi-
zator 50-lecia powstania Jednostki Wojskowej nr 1641 oraz 2. Kujawskiego Pikniku Śmigłow-
cowego) i Danuta Nawrocka (artystka plastyk, kustosz wystaw organizowanych w Galerii  
w Ratuszu i Galerii Miejskiej). 

Nagrody rzeczowe – repliki zapinki celtyckiej dostali: Żaneta Kowalska (inicjatorka konkur-
su „Piosenka bez barier” organizowanego od 2006 r., finaliści inowrocławskiego konkursu re-
prezentują Inowrocław w emitowanych przez ogólnopolską telewizję „Ogólnopolskich Impre-
sjach Ciechocińskich”), Małgorzata Rona (wicedyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej I i II 
stopnia, również Ogólnopolski Doradca Metodyczny na tę funkcję powołanym w minionym 
roku przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego), Lidia Kubczak (kierownik Filii nr 7 Bi-
blioteki Miejskiej im. Jana Kasprowicza stanowiącej od wielu lat wiodącą placówkę bibliotecz-
ną) i dr Katarzyna Podczaska (prowadzi firmę wydawniczą  „Forza Cuiavia”, opracowała m.in. 
„Przewodnik po kościele Zwiastowania NMP w Inowrocławiu”).

Podziękowania w formie listów gratulacyjnych przekazano: Magdalenie Zwolińskiej (dy-
rektor Przedszkola nr 20 „Kujawskie Dzieci”, które promuje kulturę i region Kujaw poprzez 
kultywowanie i upowszechnianie tradycji kujawskich, podejmowanie różnego  rodzaju inicja-
tyw, w tym m.in. realizacja ogólnopolskiego programu „Tobie Polsko Chwała – Śliwice 2014”, 
realizacja programów własnych: „Ja kujawiak, ty kujawiak”, „Kujawy częścią Polski”), dr. Bar-
tłomiejowi Gapińskiemu (inowrocławianin, pracownik naukowy Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
autor książek: „Ludzie starzy na wsi polskiej u schyłku XIX w. po rok 1939”, a także „Sacrum i 
codzienność. Prośby o modlitwę nadsyłane do Kalwarii Zebrzydowskiej w latach 1965-1979”), 
Wiesławie Bancarzewskiej (inowrocławianka, autorka poczytnej powieści obyczajowej pt. 
„Powrót do Nałęczowa”, w której pojawiają się wątki związane z Inowrocławiem lat 30-tych 
XX w.), Marii Ulatowskiej (warszawianka, autorka kilku poczytnych powieści. Akcja jednej  
z nich toczy się w okolicach Inowrocławia i Kruszwicy. W powieści pojawia się postać artysty, 
którego prace wystawiane są w inowrocławskiej Galerii w Ratuszu), Iwonie Przybyle (Latarnik 
Polski Cyfrowej, organizatorka przedsięwzięć  edukacyjnych dla seniorów na terenie Inowro-
cławia), Markowi Mielcarkowi (Latarnik Polski Cyfrowej, organizator akcji edukacyjnej dla se-
niorów na terenie naszego miasta) i Rafałowi Cymsowi (prezes koła Stowarzyszenia Pamię-
ci Powstania Wielkopolskiego). 

Nagrody dla animatorów

Inowrocław otrzymał nagrodę Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go w kategorii „Innowacyjne metody stosowane w zakresie rozwoju i promocji miast  
i obszarów wiejskich”!

XIV Gala Nagród Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego odbyła się 11 czerw-
ca w toruńskim Dworze Artusa. To prestiżowe wyróżnienie, przyznawane jest przez gospo-
darza regionu za wartościowe dokonania w istotnych obszarach działalności publicznej, spo-
łecznej, profesjonalnej i biznesowej. W tym roku do nagrody zgłoszonych zostało ponad sto 
wniosków, najwięcej w kategoriach: kultura, sport oraz działalność społeczna. Najważniejsze 
doroczne wyróżnienia w regionie zostały wręczone wybitnym postaciom i zespołom repre-
zentującym trzynaście dziedzin: gospodarka, fundusze unijne, rolnictwo i rozwój obszarów 
wiejskich, innowacyjne metody stosowane w zakresie rozwoju i promocji miast i obszarów 
wiejskich, nauka, badania naukowe i postęp techniczny, edukacja, kultura, ochrona zdrowia, 
sport, ochrona środowiska naturalnego, działalność społeczna i zaangażowanie na rzecz dru-
giego człowieka, budowa społeczeństwa obywatelskiego i promocja województwa. 

Inowrocław uhonorowany został za innowacyjne metody stosowane w zakresie rozwo-
ju i promocji miasta. – To ogromny zaszczyt i szczególne wyróżnienie, świadczące o tym, że 
dostrzegane są oraz bardzo wysoko oceniane nasze działania zarówno w zakresie rozwoju 
Inowrocławia, jak i jego promocji. Niektórzy ich nie zauważają, być może nieświadomie, ale 
zapewniamy, że są one prowadzone konsekwentnie zgodnie z przyjętą strategią miasta – 
stwierdził Zastępca Prezydenta Miasta Inowrocławia Wojciech Piniewski, który odbierał na-
grodę Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotra Całbeckiego.

Rozwój i promocja

Fot. Beata Zarzycka

Fot. Andrzej Goiński
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Blisko 500 młodych inowrocławian skorzysta podczas tegorocznych waka-
cji letnich z różnorodnych form wypoczynku organizowanego przez stowarzy-
szenia, które otrzymały wsparcie finansowe z miejskiego budżetu, po rozstrzy-
gnięciu otwartego konkursu ofert, ogłoszonego przez Prezydenta Inowrocławia.

W sumie dofinansowanych zostało 14 zadań publicznych realizowanych przez orga-
nizacje pozarządowe, a łączna kwota przeznaczona na ten cel to 25 tys. zł. 

Warto podkreślić, że wszyscy wnioskujący o wsparcie, otrzymali dofinansowanie 
swoich zadań. Różnorodność organizacji, które aplikowały o dotacje, spowodowała bar-
dzo bogatą ofertę form wypoczynku dla młodych inowrocławian, którzy podczas wol-
nego czasu będą mogli m.in. zgłębiać swoje pasje sportowe, harcerskie, czy społeczne. 
Zestawienie organizatorów wypoczynku wraz z nazwami zadań i kwotami wsparcia fi-
nansowego, przedstawia się następująco: Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP, Hufiec 
Inowrocław – Obóz harcerski „W słowiańskim grodzie” (1 tys. zł),Obóz harcerzy star-
szych i wędrowników w Górach Świętokrzyskich (1 tys. zł), Kolonia zuchowo-harcer-
ska „Podróże z Heweliuszem” (2 tys. zł), Fundacja K-S-M Jesteśmy z Wami – Integracyj-
ne zielone wakacje dla dzieci (3 tys. zł), Inowrocławski Klub Sportowy „Goplania” – Wa-
kacje z piłką nożną (1 tys. zł), Inowrocławski Klub Sportowy „Karate” – Obóz sportowy  
(2 tys. zł), Klub Pływacki „Delfin” – Obóz wypoczynkowo-sportowy w Kołobrzegu  
(2 tys. zł), Klub Sportowy „Cuiavia” – Obóz sportowy letni (2 tys. zł), Mątewski  Klub 
Piłkarski „Noteć” – Obóz letni drużyny kobiet (1,5 tys. zł),Młodzieżowe Stowarzyszenie 
Piłki Siatkowej – Obóz sportowo-rekreacyjno-turystyczny – Ustka 2014 (4 tys. zł), Sto-
warzyszenie Wzajemnej Pomocy „Flandria” – Letnie wyzwanie z Flandrią (1 tys. zł), Let-
nie igrzyska z Flandrią (1 tys. zł), Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Inowro-
cławiu – Organizacja wypoczynku letniego (2,5 tys. zł), ZHR, 7. Inowrocławska Druży-
na Harcerek – Obóz Toruńskiego Szczepu ZHR „Brązowa Piątka”: udział harcerek i har-
cerzy z 7. Inowrocławskiej Drużyny Harcerek I Inowrocławskiego Związku Drużyn Har-
cerzy (1 tys. zł).

JACEK NIJAK

Wakacyjna oferta stowarzyszeń

Już po raz trzeci w Inowrocławiu miał miejsce Marsz dla Życia i Rodziny, który włączył się 
w obchody X Parafiady Archidiecezji Gnieźnieńskiej w naszym mieście. W tegorocznym ruchu 
marszowym uczestniczyło ponad 120 polskich miast. W inowrocławskim zgromadzeniu, roz-
poczętym modlitwą na skwerze Jana Pawła II, wzięło udział kilkaset osób. Uczestnicy wydarze-
nia maszerowali pod hasłem: „Rodzina obywatelska. Rodzina – wspólnota – samorząd”. Koor-
dynatorem ogólnopolskiego przedsięwzięcia jest Centrum Wspierania Inicjatyw dla Życia i Ro-
dziny w Warszawie, zaś lokalnym liderem zachęcającym miejscowe środowiska do współpra-
cy – Katolickie Stowarzyszenie „Służyć Życiu” im. Ks. Wojciecha Dzierzgowskiego.              (JN)

Marsz dla Życia i Rodziny

Od spotkania w inowrocławskim ratuszu, 18 czerwca, rozpoczęła się pierw-
sza wizyta arcybiskupa Wojciecha Polaka Prymasa Polski w naszym mieście. 

Metropolita gnieźnieński przyjął zaproszenie Prezydenta Inowrocławia Ryszarda 
Brejzy, który w towarzystwie najbliższych współpracowników, podjął dostojnego go-
ścia w ratuszu. Spotkanie było okazją do wspomnienia niedawnej X Parafiady Archidie-
cezji Gnieźnieńskiej, której od pierwszej edycji towarzyszył ówczesny sufragan gnieź-
nieński bp Wojciech Polak. Ryszard Brejza przekazał Prymasowi jubileuszowe pamiątki 
parafiady, w tym oryginalny medal przygotowany specjalnie na tę okoliczność. 

Prezydent Inowrocławia na pamiątkę pierwszej wizyty nowego Prymasa Polski  
w ratuszu podarował historyczną fotografię dawnego inowrocławskiego szpitala miej-
skiego przy ul. NMP, w którym w 1964 r. przyszedł na świat przyszły Prymas arcybi-
skup Wojciech Polak (w 1929 r. w tym samym miejscu urodził się późniejszy Prymas 
Józef Glemp). Merytorycznym dopowiedzeniem było przekazanie Prymasowi dwuto-
mowej monografii „Z dziejów lecznictwa w Inowrocławiu” autorstwa Piotra Stracha-
nowskiego.

Przypomnijmy, że abp Wojciech Polak święcenia biskupie przyjął 4 maja 2003 r. w ka-
tedrze w Gnieźnie z rąk arcybiskupa Henryka Muszyńskiego. Od 2011 r. pełnił funkcję 
sekretarza generalnego Konferencji Episkopatu Polski. 17 maja br. mianowany arcybi-
skupem gnieźnieńskim Prymasem Polski. 7 czerwca odbył ingres do bazyliki prymasow-
skiej w Gnieźnie. Związki z naszym miastem wzmacnia fakt, że Prymas Polski jest jed-
nocześnie przewodniczącym Rady Instytutu Prymasa Józefa Glempa w Inowrocławiu.

Warto podkreślić, że wizyta arcybiskupa Wojciecha Polaka w inowrocławskim ratu-
szu była pierwszym spotkaniem w siedzibie władz samorządowych podczas rozpoczy-
nającej się posługi prymasowskiej.                                                                                   

                         JACEK NIJAK

Prymas Polski w Inowrocławiu

Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej nadany został sztandar. 
Jednym z jego fundatorów było Miasto Inowrocław.

Uroczyste wręczenie sztandaru odbyło się 18 czerwca w siedzibie straży przy ul. Po-
znańskiej. Wśród zaproszonych gości byli m.in. przedstawiciele władz pożarniczych  
z Komendantem Głównym Państwowej Straży Pożarnej gen. bryg. Wiesławem Le-
śniakiewiczem, dostojnicy kościoła z Prymasem Polski abp. Wojciechem Polakiem, 
Wojewoda Kujawsko-Pomorski Ewa Mes, Wicemarszałek Dariusz Kurzawa, gospoda-
rze powiatu, miast i gmin, fundatorzy i sponsorzy sztandaru, jednostki współpracujące 
ze strażą pożarną. W uroczystości udział wziął także Prezydent Inowrocławia Ryszard 
Brejza i Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Inowrocławia Waldemar Wąśniewski. 
Miasto było jednym z fundatorów sztandaru.

Poświęcenia sztandaru dokonali: Prymas Polski abp Wojciech Polak oraz kapelan stra-
żaków województwa kujawsko-pomorskiego ks. bryg. Zenon Rutkowski. Prezydent 
Ryszard Brejza złożył na ręce Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

st. bryg. Artura Przybylskiego list gratulacyjny. Dzisiejsza uroczystość ma wyjątkowy, 
historyczny charakter. Nadanie sztandaru to moment szczególny - oto po raz kolejny 
udowadniamy, jak bardzo ważny dla człowieka jest symbol. Sztandar Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej w Inowrocławiu jako poświęcony, otaczany czcią 
przedmiot symboliczny staje się oto nośnikiem wartości, jakim hołdujecie Państwo po-
dejmując trudną służbę dla lokalnej społeczności. Wyrażam nadzieję, że inowrocławscy 
strażacy, tak jak dotąd, chroniąc to, co najcenniejsze - życie, zdrowie i mienie inowro-
cławian oraz mieszkańców regionu, cieszyć będą się zaufaniem i szacunkiem. Niech 
ta w pełni zasłużona opinia towarzyszy Państwu każdego dnia, a wspaniała posta-
wa, zaangażowanie i ofiarność będą wzorem dla innych – czytamy w liście gratulacyj-
nym prezydenta. 

Spotkanie było także okazją do wręczenia strażakom odznaczeń i aktów nadania 
wyższych stopni służbowych. Uroczysty apel poprzedziła msza św. w kościele pw. św. 
Królowej Jadwigi pod przewodnictwem Prymasa Polski abpa Wojciecha Polaka. 

Straż pożarna ma sztandar

Fot. Beata Zarzycka

Fot. Beata Zarzycka
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Zdzisław Błaszak (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – radny pełni 
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 607 571 562. 
Grażyna Dziubich (Porozumienie Samorządowe) – radna pełni 
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 783 699 787. 
Grzegorz Kaczmarek (Porozumienie Samorządowe) – 8 lipca  
2014 r., godz. 11.00-12.00, klub „Kopernik”, ul. Toruńska 60,  
tel. 52-35-72-615 (w czasie trwania dyżuru). 
Waldemar Kwiatkowski (Porozumienie Samorządowe) – 18 lipca 
2014 r., godz. 14.00-15.00, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta 
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru). 
Rafał Lewandowski (Platforma Obywatelska) – radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 668 387 965. 
Magdalena Łośko (Platforma Obywatelska) – 10 lipca 2014 r., 
godz. 11.00-12.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa 
Brejzy, al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. 
nr 117, tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Tomasz Marcinkowski (Porozumienie Samorządowe;  
Przewodniczący RMI) – 1,  22, 29 lipca 2014 r.,  
godz. 14.00-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta  
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 110,  
tel. 52-35-55-294 (w czasie trwania dyżuru); Przewodniczący 
RMI pełni też stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 601 981 866. 
Jarosław Mrówczyński (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni 
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 507 139 873. 
Gustaw Nowicki (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 510 005 024. 
Halina Peta (Porozumienie Samorządowe) – 3 lipca 2014 r.,  
godz. 12.00-13.00, Akademia Szkolnictwa „AS”, ul. Biskupa  
Antoniego Laubitza 9. 
Grzegorz Piński (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego  
i Platformy Obywatelskiej) – 1 lipca 2014 r.,  
godz. 15.30-16.30, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  
ul. Św. Ducha 90. 
Henryk Procek (Platforma Obywatelska) – 1 lipca 2014 r., godz. 
13.00-14.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy, 
al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117, 
tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Janusz Radzikowski (Porozumienie Samorządowe) – radny pełni 
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 669 848 484. 
Jerzy Stachowiak (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego  
i Platformy Obywatelskiej) – radny pełni stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 501 367 597. 
Maciej Szota (Solidarna Polska, Wiceprzewodniczący RMI)  
– Wiceprzewodniczący pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 508 350 368. 
Magdalena Waloch (Platforma Obywatelska) – radna pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 606 878 894. 
Zbigniew Zygora (Platforma Obywatelska, Wiceprzewodniczący 
RMI) – 1 lipca 2014 r., godz. 14.00-15.00, Biuro Rady Miejskiej,  
ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108,  
tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru).

Odeszli . . .
 Maj 2014 r.

*3 maja zm. Wojciech MIKOŁAJCZAK (l. 56), magister inżynier mechanik. Ur. się 30 grudnia 
1957 r. w Inowrocławiu, tutaj też od 1978 r. był uczniem w Zespole Szkół Mechaniczno-Elektrycz-
nych (obecny Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3). Po maturze, w latach 1978-1984, konty-
nuował naukę w Instytucie Okrętowym Politechniki Gdańskiej, uzyskując specjalizację w zakre-
sie mechaniki okrętowej, maszyn i siłowni okrętowych. W 1984 r. wrócił do rodzinnego miasta  
i podjął pracę w Zespole Szkół Mechaniczno-Elektrycznych, gdzie do 1994 r. zajmował stanowi-
sko zastępcy kierownika warsztatów szkolnych, a następnie do 2000 r. – był tamże kierownikiem. 
W tym okresie poszerzał wiedzę zawodową, m.in. w 1987 r. ukończył Studium Pedagogiczne  
w Bydgoszczy. Pracował następnie w Gdańskich Zakładach Remontowych „Fimar” i w latach 
2000-2002 był tam kierownikiem ds. fabrykacji, a potem przeniósł się do spółki „Metalbark”  
w Nowej Wsi Wielkiej, gdzie do 2003 r. wykonywał zadania kontrolera jakości. Z kolei w latach 
2004-2007 kierował Zakładem Usług Sanitarnych Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Inowrocławiu. W 2007 r. został kierownikiem pionu służby drogowej w Za-
rządzie Dróg Powiatowych w Inowrocławiu. Pochowany został na cmentarzu parafii Zwiasto-
wania NMP.

* 12 maja zm. w Tampa w USA ks. Włodzimierz DZIADEK (l. 57). Ur. się 7 sierpnia 1957 r. 
w Barcinie, w latach 1972-1976 uczył się w I Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Kasprowicza  
w Inowrocławiu. Po maturze wstąpił do gnieźnieńskiego prymasowskiego seminarium duchow-
nego, święcenia kapłańskie przyjął w 1982 r. Pracował następnie jako wikariusz w Miłosławiu,  
w parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Janikowie oraz w parafiach na terenie Bydgoszczy. 
W 1995 r. wyjechał do pracy misyjnej w wenezuelskiej diecezji Coro. W 2008 r. został kapłanem  
w prowadzonej przez Towarzystwo Chrystusowe dla Polonii Zagranicznej diecezji St. Petersburg 
w USA, do której inkardynowany został z diecezji bydgoskiej. Pochowano go na cmentarzu para-
fii św. Jakuba Większego w Barcinie.

*23 maja zm. Jan KEMPSKI (l. 74), ślusarz aparatury chemicznej, maszynista lokomotyw spa-
linowych. Ur. się 9 maja 1940 r. w Inowrocławiu. Był długoletnim pracownikiem mątewskiej fabry-
ki, z Inowrocławskimi Zakładami Sodowymi związał się we wrześniu 1960 r. Początkowo praco-
wał jako torowy w oddziale transportu kolejowego, w 1962 r. ukończył specjalistyczne kursy i uzy-
skał uprawnienia maszynisty lokomotyw spalinowych normalnotorowych. W 1968 r. otrzymał po-
nadto uprawnienia ślusarza aparatury chemicznej. Od 2000 r. był przedstawicielem załogi Trans-
oda sp. z o.o. w jej radzie nadzorczej. Na emeryturę odszedł w maju 2010 r. Należał do grona czo-
łowych działaczy związkowych ruchu „Solidarności”. Był współzałożycielem NSZZ „Solidarność” 
w Inowrocławskich Zakładach Chemicznych, 12 grudnia 1980 r. uczestniczył w I walnym zebraniu 
delegatów i wybrany został do zarządu związku. Na przełomie lutego i marca 1989 r. wraz z prze-
wodniczącym Mieczysławem Chojnackim, Andrzejem Nicem, Władysławem Wiśniewskim, Henry-
kiem Łuczakiem i Jerzym Grześkowiakiem uczestniczył w pracach przy wznowieniu oficjalnej dzia-
łalności związku i wszedł do składu Tymczasowej Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”, a na-
stępnie – Zakładowej Komisji Związkowej oraz później – do prezydium Międzyzakładowej Organi-
zacji Związkowej NSZZ „Solidarność” Soda Polska Ciech SA, gdzie od lipca 2001 r. pełnił funkcję wi-
ceprzewodniczącego, a od marca 2002 r. do marca 2010 r. – po Mieczysławie Chojnackim – prze-
wodniczącego. Uczestniczył w trudnych i żmudnych negocjacjach dotyczących restrukturyzacji  
i przekształceń prowadzących do wyodrębnienia ze struktury organizacyjnej Soda Mątwy SA spół-
ek z ograniczona odpowiedzialnością i zapewnienia zatrudnionym ochrony pracowniczej i socjal-
nej. Wyróżniony został odznaczeniami państwowymi, resortowymi, związkowymi i zakładowy-
mi, w tym Krzyżami Zasługi: Brązowym (1991), Srebrnym (2005) i Złotym (2009) oraz odznaką 
honorową Zasłużony Pracownik IZCh (1999). Pochowany został na cmentarzu parafii św. Józefa.

*25 maja zm. w Bydgoszczy Aleksander ŚWITOŃSKI (l. 89), uznany chirurg ortopeda-trau-
matolog, dr nauk medycznych. Ur. się 19 sierpnia 1924 r. w Lesznie. Długoletni ordynator oddzia-
łu chirurgii urazowej i ortopedii dla dorosłych Szpitala Wojewódzkiego w Bydgoszczy, autor wielu 
publikacji z zakresu historii medycyny i wychowawca pokoleń lekarzy, odznaczony Krzyżem Ka-
walerskim OOP i Złotym Krzyżem Zasługi. Utrzymywał bliskie kontakty ze środowiskiem medycz-
nym Inowrocławia, jego brat Stanisław (1923-1991) był tutaj cenionym lekarzem stomatologiem, 
specjalistą chirurgii stomatologicznej, kierownikiem przychodni rejonowej przy alei Henryka Sien-
kiewicza. Pochowany został na cmentarzu Nowofarnym w Bydgoszczy.

      PIOTR STRACHANOWSKI

Ulgi i zniżki dla rodzin wielodzietnych, to podstawowe korzyści  
z funkcjonującej w naszym mieście od 16 czerwca Karty Dużej Rodziny. 

Karta jest przyznawana bezpłatnie i bez względu na dochód. Mogą ją otrzy-
mać rodziny, które mają na utrzymaniu co najmniej troje dzieci w wieku do 18 
lat lub do 25 lat (jeśli się uczą w szkole albo na uczelni) oraz bez ograniczeń 
wiekowych (jeżeli mają orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności). Rodzice dostają ją na czas nieokreślony, a dzieci do mo-
mentu osiągnięcia pełnoletności albo końca roku szkolnego bądź akademic-
kiego, w którym planują zakończyć naukę. Na podstawie karty rodziny wielo-
dzietne będą mogły korzystać z szeregu ulg i zniżek. 

– Inowrocław już od wielu lat realizuje własny program wspierania rodzin 
wielodzietnych, stosując różnorodne ulgi i zwolnienia w opłatach za korzysta-
nie z usług świadczonych przez jednostki podległe miastu. Ośrodek Sportu i 
Rekreacji stosuje bilety rodzinne, które umożliwiają tańsze pływanie w „Wod-

nym Parku”, jeżeli rodzice lub opiekunowie przychodzą na basen z dziećmi. Także Miejskie Przedsię-
biorstwo Komunikacyjne prowadzi sprzedaż biletów rodzinnych dla rodziców z dziećmi. Wszystkie 
niemal imprezy, ok. 350 rocznie, które organizuje Kujawskie Centrum Kultury są również przezna-
czone dla rodzin z dziećmi. Ich bezpłatność powoduje, że znajdują szerokie grono odbiorców. Co 
nas cieszy, bo wspólne zabawy i inne przedsięwzięcia integrują rodziny, uatrakcyjniają ich czas wol-
ny – stwierdził Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza. 

W Inowrocławiu przyjmowaniem wniosków i wydawaniem Kart Dużej Rodziny zajmuje się Miej-
ski Ośrodek Pomocy Społecznej przy ul. Św. Ducha 90, w godzinach pracy, tj. od 7:30 do 15:30, od 
poniedziałku do piątku. Druki wniosków dostępne są w siedzibie ośrodka oraz w Biuletynie Informa-
cji Publicznej (www.mopsinowroclaw.samorzady.pl). 

Z kolei na stronie internetowej www.rodzina.gov.pl zamieszczony został przez Ministerstwo Pra-
cy i Polityki Społecznej wykaz instytucji i firm, które proponują rodzinom wielodzietnym zniżki. War-
to zaznaczyć, iż do programu ulg i zniżek dla rodzin wielodzietnych może dołączyć każdy przed-
siębiorca. 

Karta dla wielodzietnej rodziny
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ZŁOTE I DIAMENTOWE GODY
Medalami „Za długoletnie pożycie małżeńskie” przyznawanymi przez Prezydenta RP, 
odznaczeni zostali przez Prezydenta Inowrocławia, Jubilaci świętujący w maju w Urzę-
dzie Stanu Cywilnego, złote gody (50-lecie): Dobromiera i Ryszard Ciesielscy; Janina  
i Edward Pawłowscy; Danuta i Jan Dąbrowa oraz Renata i Jerzy Kmieciowie. Wyjątkowy 
charakter miała uroczystość diamentowych godów (60-lecie), które w USC obchodzi-
li Państwo Halina i Lech Musialikowie. 

ZWIĄZKI MAŁŻEŃSKIE (maj 2014 r.)
Monika Bieńkowska (Orłowo) – Paweł Barczyński (Inowrocław); Karolina Wieru-
szewska (Inowrocław) – Kamil Czarnecki (Inowrocław); Dorota Pałucka (Inowro-
cław) – Rafał Nowaczyk (Inowrocław); Ilona Lewandowska (Inowrocław) – Paweł 
Małachowski (Inowrocław); Dorota Kowalczyk (Parchanie) – Rafał Wegnerowski 
(Inowrocław); Agnieszka Białkowska (Inowrocław) – Przemysław Gajkowski (Ino-
wrocław); Katarzyna Górecka (Inowrocław) – Maciej Siedlewski (Inowrocław). 

URODZENIA (maj 2014 r.)
Oskar Maciejewski – s. Iwony i Krzysztofa; Zuzanna Kawczyńska – c. Eweliny i Kry-
stiana; Nikodem Szumlas – s. Moniki i Błażeja; Patryk Nowak – s. Małgorzaty i Rafa-
ła; Zuzanna Szymańska – c. Agnieszki i Grzegorza; Zuzanna Krychowiak – c. Małgo-
rzaty i Krzysztofa; Cezary Kruszczyński – s. Doroty i Michała; Alicja Grubich – c. Karoli-
ny i Przemysława; Kacper Gałuszka – s. Katarzyny i Bartosza; Jakub Dwornicki – s. Ka-
tarzyny i Dominika; Katarzyna Basińska – c. Anny i Ryszarda; Amelia Gwóźdź – c. Ka-
tarzyny i Damiana; Oliwer Chojnacki – s. Dagmary i Kamila; Konrad Grajek – s. Kami-
lii i Krzysztofa; Michalina Marciniak – c. Joanny i Piotra; Mateusz Jóźwiak – s. Jolanty  
i  Adama; Adam Czerwiński – s. Anny i Józefa; Lena Grudowska – c. Eweliny i Mariusza; 
Lena Kowalska – c. Ewy i Andrzeja; Zuzanna Paprocka – c. Beaty i Mateusza; Aleksan-
dra Konwińska – c. Ilony i Macieja; Adam Błaszczyk – s. Karoliny i Damiana; Zofia Krze-
mińska – c. Pauliny i Marcina; Kacper Kujawa – s. Marty i Łukasza; Witold Czaplew-
ski – s. Agnieszki i Arkadiusza; Nadia Pawłowska – c. Moniki i Mariusza; Kacper Terlec-
ki – s. Aleksandry i Jana; Karol Jarzębowski – s. Katarzyny i Artura. 

ZGONY (maj 2014 r.)
Eugeniusz Matuszak (78); Maria Lipigórska (86); Zbigniew Mazurkiewicz (53); Woj-
ciech Mikołajczak (56); Ewa Jordanowska (67); Halina Szypura (61); Aurelia Żabska 
(65); Piotr Kubiak (67); Gabriela Łaszkiewicz (66); Janusz Łuczak (48); Tadeusz Gę-
sikowski (85); Marian Kalwasiński (91); Włodzimierz Chaniecki (82); Irena Rzycz-
kowska (83); Sylwester Liebner (74); Eugeniusz Neubarth (83); Maria Musiał (77); 
Jan Stolarczyk (64); Mirosława Olszowa (71); Jan Stajkowski (56); Władysław Paty-
na (77); Bogusław Skrzypnik (89); Zdzisław Puszczykowski (71); Bogdan Broniszew-
ski (75); Marian Ojczenasz (83); Łucja Kalska (72); Kazimierz Klimecki (57); Alojzy Po-
lewski (84); Aleksander Bartczak (64); Urszula Grabowska (62); Andrzej Drzewiec-
ki (62); Władysław Walczak (66); Henryk Szczukowski (78); Iwona Konieczka (65); 
Helena Królikowska (92); Tadeusz Raczkowski (84); Julian Surdyk (73); Urszula Za-
wieja (60); Gertruda Radzikowska-Janczurewicz (84); Stanisław Krężelewski (76); 
Adam Wódczak (48); Eugeniusz Ławniczak (57); Janusz Puszkarski (66); Józef Ko-
walski (91); Grzegorz Cwyk (58); Marta Bartczak (87); Łucja Dziedzic (83); Rozalia 
Ładoń (74); Zuzanna Malanowska (82); Zuzanna Południak (80); Jan Kempski (74); 
Kazimiera Sawicka (80); Henryk Augustyniak (67); Krystyna Robak-Gralak (66); Mał-
gorzata Grafon (64); Florentyna Wojciechowska (90); Irena Lewandowska (68); Te-
resa Jastrzembska (76). 

Podczas XLIII sesji Rady Miejskiej Inowrocławia przyjęto m.in. następują-
ce uchwały:
- uchwała w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego i sprawozdania z wy-
konania budżetu za 2013 rok, 
- uchwała w sprawie udzielenia absolutorium dla Prezydenta Miasta Inowrocławia  
z tytułu wykonania budżetu za 2013 rok, 
- uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Inowrocła-
wia na 2014 rok,
- uchwała w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Miejskiej Strategii Rozwiązy-
wania Problemów Społecznych za 2013 rok, 
- uchwała w sprawie przyznania w 2014 r. dotacji na prace konserwatorskie, restau-
ratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków (łącz-
nie 60 tys. zł na prace prowadzone w kościele pw. Opatrzności Bożej, kościele pw. św. 
Mikołaja i w budynku Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”), 

- uchwała w sprawie stwierdzenia, że miejscowy plan zagospodarowania przestrzen-
nego nie narusza ustaleń studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego (dotyczy terenu w rejonie ulic: Kujawskiej, Wiktora Spornego i Po-
kojowej), 
- uchwała w sprawie rozstrzygnięcia o sposobie realizacji, zapisanych w miejscowym 
planie zagospodarowania przestrzennego, inwestycji z zakresu infrastruktury tech-
nicznej, które należą do zadań własnych gminy, oraz zasadach ich finansowania (do-
tyczy terenu w rejonie ulic: Kujawskiej, Wiktora Spornego i Pokojowej), 
- uchwała w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Mia-
sta Inowrocławia dla terenu położonego w rejonie ulic: Kujawskiej, Wiktora Spornego  
i Pokojowej,
- uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego Miasta Inowrocławia dla terenu położonego w rejonie 
ul. Bagiennej i granicy administracyjnej miasta.
UWAGA: Pełna treść uchwał dostępna jest na stronie www.bip.inowroclaw.pl oraz  
w godzinach pracy Urzędu Miasta Inowrocławia, w Biurze Rady Miejskiej, ul. Prezy-
denta Franklina Roosevelta 36. 
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KULTURA
„CZWARTKOWE WIECZORY Z MUZYKĄ KAMERALNĄ. 

SOLANKI. LATO 2014”
3 lipca – godz. 19.00, koncert „Zaczarowany świat operetki i musicalu”, wystąpią: Zespół 
Muzyczny „Pro Arte”, Agnieszka Olszewska (sopran) i Wojciech Dyngosz (baryton), Za-
kład Przyrodoleczniczy, wstęp bezpłatny. 
10 lipca – godz. 19.00, koncert „Muzyka naszych czasów”, wystąpią: uczestnicy warsz-
tatów orkiestrowych i kameralnych Fundacji CULTURA ANIMI oraz jako gwiazdy wieczo-
ru – Jakub Jakowicz (skrzypce) i Bartosz Bednarczyk (fortepian), Zakład Przyrodoleczni-
czy, wstęp bezpłatny. 
17 lipca – godz. 19.00, koncert „W romantycznym salonie”, wystąpią: Anna Stępień-Ja-
snowska (fortepian), Taras Mencinskyj (wiolonczela), Agnieszka Zywert (fortepian) i Ja-
nusz Bazylewicz (tenor), Zakład Przyrodoleczniczy, wstęp bezpłatny. 
24 lipca – godz. 19.00, koncert „>>Pod dachami Paryża<< – muzyczna podróż z Poznań-
skim Kwintetem Akordeonowym”, wystąpią: Jerzy Siemak (akordeon I), Jarosław Bucz-
kowski (akordeon II), Waldemar Marek Książczyk (akordeon III), Karol Jankowski (akor-
deon IV) i Marek Cieśla (akordeon basowy), Zakład Przyrodoleczniczy, wstęp bezpłatny. 
Kierownikiem artystycznym i programowym jest Maria Juraszek. 

5 lipca – godz. 15.00, koncert zespołów: „Tulipan” i „Jutrzenka” z Klubu Mieszkańców KSM 
w Koninie, muszla koncertowa, wstęp bezpłatny. 
6 lipca – godz. 18.00, koncerty w ramach Grand Prix Polski 2014, plac imprez, ul. Macieja 
Wierzbińskiego 9, wstęp bezpłatny. 
6, 13, 20 i 27 lipca – godz. 16.00, Inowrocławskie Lato Muzyczne – wystąpi Inowrocław-
ska Orkiestra Promenadowa pod dyr. Marka Czekały, muszla koncertowa, wstęp bezpłatny.
26 lipca – godz. 20.00, X Inowrocławska Noc Solannowa, tężnia solankowa, wstęp bez-
płatny.  

SPORT
5, 12, 19 i 26 lipca – godz. 9.30-10.30, ogólnopolska akcja „BiegamBoLubię” – bezpłat-
ny trening biegowy z wykwalifikowanym trenerem lekkiej atletyki, Stadion Miejski im. Ino-
wrocławskich Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbińskiego 2, wstęp bezpłatny. 
2 lipca – godz. 10.00, Turniej Piłkarski Dzikich Drużyn, boisko boczne Stadionu Miejskiego 
im. Inowrocławskich Olimpijczyków, ul. Józefa Krzymińskiego, wstęp bezpłatny. 
2, 9, 16, 23 i 30 lipca – godz. 10.00-14.00, „Aktywne Wakacje – Zagraj w Koszykówkę”, 
sala gimnastyczna, Kryta Pływalnia „Delfin”, wstęp bezpłatny, zapisy i bliższe informacje  
– Ośrodek Sportu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355). 
4, 7, 11, 14, 18, 21, 25 i 29 lipca – godz. 10.00-14.00, „Aktywne Wakacje – Hala dla Cie-
bie”, bezpłatne udostępnienie małej sali w hali widowiskowo-sportowej, al. Niepodległo-
ści 4, wstęp bezpłatny. 
4, 16 i 29 lipca – godz. 10.00, „Liga Streetball’a 2014” – turniej eliminacyjny, boiska przy 
Inowrocławskiej Termie, ul. Świętokrzyska 107, wstęp bezpłatny. 
5 lipca – godz. 10.00, Turniej Singlowy w Tenisie Ziemnym o Puchar Dyrektora Ośrodka 
Sportu i Rekreacji, korty tenisowe, ul. Przy Stawku 1, wstęp bezpłatny. 
5, 12, 19 i 26 lipca – godz. 9.30-10.30, ogólnopolska akcja „BiegamBoLubię” – bezpłat-
ny trening biegowy z wykwalifikowanym trenerem lekkiej atletyki, Stadion Miejski im. Ino-
wrocławskich Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbińskiego 2, wstęp bezpłatny.

6 lipca – godz. 8.00-18.00, Turniej Koszykówki 3x3 w ramach Grand Prix Polski 2014, par-
king przed halą widowiskowo-sportową, wstęp bezpłatny. 
8 lipca – godz. 10.00, „Turniej Streetball’a 2014” – formuła open, boiska przy Inowrocław-
skiej Termie, ul. Świętokrzyska 107, wstęp bezpłatny. 
15, 17, 22, 24 i 29 lipca – godz. 17.00-19.00, Wakacyjna Szkółka Tenisa Ziemnego – dla 
dzieci i młodzieży, korty tenisowe, ul. Daniela Rakowicza 93, wstęp bezpłatny, zapisy i bliż-
sze informacje – Ośrodek Sportu i Rekreacji (tel. 52-35-55-355).
18 lipca – godz. 11.00, zawody w Parku Linowym, ul. Boczna, wstęp bezpłatny. 
25 lipca – godz. 10.00-12.00, Mistrzostwa Inowrocławia w pływaniu – kategoria open, 
basen odkryty, ul. Świętokrzyska 107, wstęp bezpłatny. 
30 lipca – godz. 10.00, Turniej Gier Zespołowych – siatkówka, koszykówka (eliminacje i fi-
nał), hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
31 lipca – godz. 10.00, Turniej Gier Zespołowych – halowa piłka nożna (eliminacje i finał), 
hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
31 lipca – godz. 10.00-14.00, zawody w Skate Parku, ul. Świętokrzyska/Stanisława Staszi-
ca/Zapadłe, wstęp bezpłatny. 

Koncerty, festyny, zawody sportowe, to tylko część atrakcji jakie przygotowali orga-
nizatorzy tegorocznych Dni Inowrocławia. W naszym mieście wystąpili: Poparzeni Kawą 
Trzy, Dawid Podsiadło  (na zdjęciu) i Hey. Odbył się koncert „Uczniowie Miastu”, otwar-
to wystawę „Inowrocławska Plastyka 2014”. To w Inowrocławiu Polska Organizacja Tu-
rystyczna promowała w województwie kujawsko-pomorskim kampanię „Bajkowy urlop 
w Polsce”. Nie brakowało także emocji sportowych. Odbył się m.in. VI Ogólnopolski Fe-
stiwal Sportów Plażowych (na zdjęciu) oraz mecz piłkarski w którym drużyna radnych, 
polityków i urzędników uległa 6:2 reprezentacji mieszkańców Inowrocławia. 

To były wyjątkowe dni

Blisko 600 młodych muzyków wzięło udział w 42. Ogólnopolskim Festiwalu Młodzie-
żowych Orkiestr Dętych. Przez trzy dni (13-15 czerwca) swoje umiejętności prezentowało 
jedenaście orkiestr, których występy oklaskiwało tysiące inowrocławian i gości. Grand Prix 
otrzymała Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP w Krasocinie pod dyr. Bartłomieja Robaka. 
Gościem specjalnym koncertu nocnego była Renata Przemyk. 

Królowała muzyka i młodość

Fot. Beata Zarzycka


